

Voinea Poporului

ABONAMENTUL
Pe un an 160 lei
Pe jumătate an 80 lei
Pe trei luni 40 lei
REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
ARAD

ORGAN AL „LIGEI APĂRĂRII NAȚIONALE CREȘTINE“

STRADA EMINESCU 17
(Etajul II)

Anul IV. — Nr. 41

APARE SĂPTĂMĂNAL SUB CONDUCEREA UNUI COMITET

Arad, Duminică 14 Nov. 1920

O scrisoare a dlui prof. univ. Traian Brăileanu

Grave destăinuiri în sarcina înscenărilor atentatului
dela Cernăuți — Dl. Ministru al instr. nu se poate lăsa
întimidat de intervențiile evreilor și a cozilor de topor

Se știe că în Cernăuți, la 7 Octombrie, cu ocazia examenului de bacalaureat jidanii au pus la cale un banditesc atac contra profesorilor români, jicnind adânc și în prestigiul statului românesc.

Mai apoi, în loc să-și fi cerut scuze, au căutat să caute pe toate căile să obțină dela minister anularea aceluia examen, pentru că se plâng dânsii, că profesorii români ar fi persecutați pe elevii evrei. Alături de deputații evrei, spre rușinea noastră, s'au mai atașat și câteva cozi de topor, susținând această cerere ilegală.

Am publicat în numărul trecut memoriul înaintat Min. instrucțiunii de către Asociația generală a profesorilor secundari, în care aceștia solidari cu colegii lor ultra-giați, protestează contra procedurii ilegale și rușinoase de a se admite ținerea unui nou examen, cerând ca drept pedeapsă, în Cernăuți nici să nu mai funcționeze timp de 5 ani comisii de bacalaureat, elevii de aici repartizându-se pe la alte comisii din orașele românești.

Publicăm acum o scrisoare a dlui prof. universitar Traian Brăileanu, în această chestiune. *Subtitlurile, bineînțeles sunt ale noastre.*

Domnule director!

Înainte de câteva zile s'a prezentat la mine un tânăr, zicând că e corespondent al ziarului „Dimineața” și ar dori să-i dau unele deslușiri cu privire la agresiunea din 7 Octombrie. N'am crezut că trebuie să refuz acest lucru, dar acumă îmi pare rău.

Cum denaturează presa ovreiască de rea credință

I-am vorbit corespondentului numai în calitate de fost președinte al comisiei de bacalaureat și nicidecum ca șef al L. A. N. C. din Bucovina. Cu toate acestea, după obiceiul evreesc, d-sa (sau redacția „Dimineața”) scrie „De vorbă cu șeful L. A. N. C. din Bucovina”. Se înțelege că declarațiile mele au fost ciuntite și mi s'au pus în gură afirmații pe cari nu le-am făcut.

„Înțeleg ca studenții să manifesteze contra profesorilor” — pentru această propoziție a fost scrisă și ticluită toată convorbirea. Înțeleg ca de acumă să nu mai stau nici când de vorbă cu un corespondent dela „Dimineața” și „Adevărul”. Căci i-am spus d-lui corespondent între altele că argumentul cel mai puternic ce-l repetă agitatorii evrei împotriva comisiei pe care am prezidat-o, este, trecerea celor 8 candidați români prezentați dela liceul Aron Pumnul, argument repetat de deputatul sionist Meyer Ebner și tipărit cu litere marcate în josul declarației mele.

Nu este adevărat, că elevii evrei ar fi fost persecutați la examen

I-am spus că s'au prezentat în totul 19 elevi români, dintre cari au trecut

13. Dela liceul Aron Pumnul s'au prezentat 10, iar 2 au fost respinși la examenul scriptic. Am amintit că la comisia a II-a s'au prezentat dela liceul din Siret 7 români și 5 evrei, și au trecut examenul 2 români și 5 evrei, iar dela liceul din Storojinet 15 evrei și au trecut toți 15. Și în sfârșit la comisia I-a au reușit 38 de evrei față de 13 români și 9 germani și ucraineni.

Învinuirile aduse distinșilor profesori sunt calomnii ordinare

Am mai spus că afirmațiile ziarelor minoritare și ale policianilor evrei că s'ar fi pus întrebări absurde sunt simple născociri și constituiesc în felul cum au fost construite pentru a demonstra neștiința și inconștiența profesorilor examinatori o insultă nemaipomenită la adresa corpului didactic românesc. Am accentuat că d-nii Diaconescu și Gheorghiu sunt profesori și pedagogi distinși și că felul lor de examinare a fost irepoșabil din toate punctele de vedere. Și pe când aceste declarații ale mele n'au fost publicate, declarația sionistului în care repetă întrebările absurde formulate de gazetarii evrei din Cernăuți, e reproducă în întregime. Dl. deputat Meyer Ebner spune deci în deplină conștiință un neadevăr pentru a defăima pe doi distinși profesori și pentru a înjosi prestigiul unei comisii instituite de ministerul instrucțiunii publice.

Cine este dl Meyer Ebner

Dl Meyer Ebner e deci îndrăzneț și obraznic. Dar același Meyer Ebner a scris, cu prilejul noii denumiri a străzilor din Cernăuți un articol pentru care în altă țară ar fi primit un răspuns care i-ar fi închis pentru totdeauna drumul la deputație și i-ar fi deschis alte drumuri... A regretat dl Meyer Ebner în acel articol că numele unor bărbați meritoși și cunoscuți ca dr. Reiss, Baltinester, etc., au dispărut fiind înlocuiri cu numele unor „necunoscuți” ca Mircea Vodă și Alexandru cel Bun? exclamă dl M. Ebner.

Un necunoscut despre care necunosându-se nici o faptă i s'a dat numele de cel bun!

Dar nu mi-aș pierde timpul pentru a sta de vorbă și a polemiza cu acești domni. Îi cunosc și știu că sunt hotărâți să meargă până la capăt. Dar opinia publică românească trebuie lămurită.

Jidanii aspiră la hegemonie asupra Cernăuților

Trebuie să se știe că la Cernăuți e un centru evreesc mondial și că aci se fierbe altă politică decât în cluburile politice din București, unde problema „șefiei” nu mai iese dela ordinea zilei. Aci la Cernăuți se dă o luptă crâncenă pentru hegemonia a două grupuri etnice, unul care-și apără cu desnadejde pământul și tradiția, altul care se ridică truș și amenințător, distrugând totul ce-i stă în cale pentru a-și afirma dominațiunea neîngrădită.

Agresiunea din 7 Octombrie ne dovedește că evreii se cred destul de puternici pentru a trece la ofensivă fățișă și fără rezerve.

Efectele le va întâri convingerea: au găsit aliați între români. D-nii Vască, deputat, și Procopovici, senator, au intrat în arenă, alți mercenari vor urma. Să poștească ministerul instrucției să

mai țină examen de bacalaureat la Cernăuți!

More judaico: jidanii au încercat să mituiască pe președintele comisiei examinatoare

Și nici n'am spus că mie, profesorului universitar român, mi s'au făcut, cu prilejul bacalaureatului, propuneri, să iau mită, bani, ștofe englezești și blănuri scumpe tot din partea unor evrei. Și ce ar fi zis dl M. Ebner dacă eu le-aș fi frânt oasele acestor propunatori, aruncându-i pe trepte în jos? N'ar fi zis că sunt antisemit?

Cozile de topor, vânduții jidanilor au încercat să facă intervenții în favorul elevilor jidani

Și d-nii Vască și Procopovici au curajul să-mi facă mie morală și să-mi

dea explicații asupra regulamentului de examen? Ei au curajul să-l învinovățească pe dl Topa că a influențat asupra membrilor din comisie prin prezența sa? Dar pentru Dumnezeu! În fiecare zi au fost d-nii Ebner, Friedmann și sute de evrei în sala de examen, au fost profesori minoritari, a fost însuși dl Vască pentru a interveni în mod direct pentru elevii evrei, și dl Topa, profesor de istorie, n'avea voie să asiste la examen?

Această lipsă de demnitate a celor doi domni întrece toate hotarele imaginației.

Și acești domni sunt parlamentari români, reprezentanții națiunii române. Sărmană nație românească din Bucovina!

Traian Brăileanu
Profesor universitar.

Crezul nostru forestier.

Azi 95 la sută din pădurile României sunt în mâinile jidanilor cu concursul oamenilor politici, cari s'au făcut cozi de topor, înregimentându-se în consiliile de administrație jidovești, pentru câte un blid de linte.

Partidele politice și jidanii au fost și sunt încă dușmanii pădurilor noastre, și ca parlamentar al pădurilor României, ne vom spune dovezile pe față și în parlament și coloanele revistelor cu caracter strict românesc; vrem să desființăm acele faimoase consilii de administrație forestiere compuse din oameni politici și jidani, căci e o rușine ce am constatat că la nici o societate forestieră, n'am găsit în consiliul de administrație, figurând nici un specialist — inginer silvic.

Vrem să desființăm *cumulul* căci e o rușine ca una și aceeași persoană să figureze în 10—12 consilii de administrație, încasând anual milioane bașisuri, iar funcționarilor publici să li-se aplice legea cumulului, neavând posibilitatea de a ocupa decât două posturi (corpul profesoral).

În contra oamenilor politici îmbuibăți în cloaca societăților forestiere jidovești, vom deschide lupte, cu date precise, ce vor face să roșească mulți din oamenii noștri politici, când își vor vedea clișeul realității, ca protectori plătiți cu bani ai cauzei jidovești și deci ca dușmani ai intereselor naționale. Vom da pe față pe acei care până acum s'au pretins că au avut monopolul naționalismului, cinstei și conducerii destinului acestui neam, dovedind cu date acești au fost și sunt cioclii pădurilor României.

Sunt fericit azi, căci ca parlamentar al pădurilor României, am pe partea mea chiar crezul M. S. Regelui Ferdinand, care

încă de acum 21 ani a văzut dezastrul și când cu prilejul înăugurării unor cicluri de conferințe istorice, la 5 Martie 1905 a spus textual:

„S'a păcătuit mult prin exploatarea puțin chibzuită a pădurilor!”

Acel care pune toporul la tulpina unui arbore, nu trebuie să uite că el pregătește sicriul agriculturii.”

Cu acest crez Regal forestier, care nu place oamenilor politici și încrezător în modestele mele puteri, voi deschide lupta în parlament, de asanare morală, pentru salvarea pădurilor României din mâinile politicianilor și jidanilor — necruțând pe nimeni, în scopul de a răzbuna consemnul Regal de mai sus.

M. P. Florescu,
deputat LANC. și ing. insp. silv.



Acest semn se numește „SVASTICA”

Este semnul mântuirii neamului creștinesc.

El nu înseamnă numai emblema antisemitismului, ci este și emblema creștinismului și se poartă ca un simbol spre a se cunoaște de departe creștin cu creștin, pentru a ne putea feri de jidani trădători de țară și dușmani ai neamului nostru.

Acest semn îl poartă domni; la butonieră, ca ac de cravată, ca breloc la ceas etc. iar doamnele îl poartă: ca măștișor la gât, ca broșă cercei, ace pentru cap, etc.

— Deci fiecare bun creștin trebuie să și-l procure.

O întrebare!

Cum își bat joc ziarele străine de noi și autoritățile noastre!

Este sau nu este cenzură? Noi nu putem scrie ce vrem, ce e bine în interesul țării și a neamului, iar gazetele minoritare își fac de cap. D. e. în coloane întregi se plâng teribil în contra faptului că trebuie să se prezinte cetățenii cu actele lor, la poliție, la siguranță etc. Își bat joc de autoritățile statului că molestează cetățenii cu astfel de ordine, pe ei cetățenii pacinici și loiali, cari vreau să aibă liniște, după ce și-au plătit dările — cari le-au plătit, că mai mulți sunt, cari nu și le plătesc niciodată, nu plătesc nici un fel de dare — și tocmai pe aceștia îi privește în primul rând datorința prezentării. S'ar mai și prezenta ei, dar mai bucuos cu mită, cu un os de ros, cu un bacșiș banul lui Iuda în buzunar pentru careva biet funcționar flămânzit ori care suspină după o haină mai groasă pentru iarnă, decât cu actele necesare. Dne Dzeule de ce mai trebuie la tot pasul acte, că doară ei sunt internaționali n'au patrie, n'au datorințe, n'au ocupațiuni cinstite. Da! de sigur aceasta este ce-i doare pe rumunii circumciși. Nu liniște pentru muncă le trebuie lor, nu! ci mai curând pentru hoții, pentru specule, pentru afaceri murdare, pentru fapte imorale, pentru comploturi. Pentru așa ceva au nevoie de liniște, la aceste nu se cer acte și nici la prezentare nu-i bine să-și spuie meseria, și dacă totuși s'ar afla, iată buclucul este gata, și atunci sau trece granița, sau infundă pușcări — așa mai rar, căci oare cine ne-ar putea spune câți jidani au ajuns în pușcărie, deși pe toți i-ai putea interna într-o singură zi fără nici o mustrare de conștiință ori frică că vei comite o ilegalitate — sau conform principiului kostet was kostet... în contul unei sume sunt lăsați să-și continue mende-rele cu o mai mare obraznicie și fără nici un pic de frică ori rușine.

Că toate acestea se întâmplă, că ei trăiesc așa cum trăiesc, deși știe toată lumea cum și din ce și deși ar trebui fiecare tras în teapă se lăfăesc totuși în belșug de toate bunătățile, și în destrăuri de tot felul de fapte imorale, în dauna creștinilor, a noastră și a țării întregi, vina o poartă jidoviții și autoritățile, cari nu-și fac datorința.

Pentru că își pot bate joc de autorități prin ziarele lor publice, aici la noi, este de vină cenzura care nu-și cunoaște rostul ei.

Se poate d. e. permite ca despre criminalul ticălos, atentatorul omului superior al omeniei întregi, care este Mussolini să se scrie că-i un sărman martir, fiindcă a fost sfârticat în bucăți de oamenii dreți și cinstiți? Se poate spune în altă parte că oare dacă glonțele va rătăci în capul lui Mussolini... va să zică sfătuiește indirect acest obraznic să-i atace capul, ca repunându-l totuși odată, să trimbițe hahanii, să aducă laude și mulțumite lui Iehova cum au făcut după atentatele dela noi din Senat, Tatar-Bunar, Iași, Țelenești, Cernăuți, Vișeu etc...

Întrebăm deci încă odată: avem autorități drepte, cinstite creștine în țara românească? și cenzura — unde este — pentru ce nu-și face datorința?

O. B.

DOINĂ

Trai amar, plin de venin
Am avut de mic copil;
Ca o floare între spini
Am crescut printre străini.

Căci streinii năvălesc,
Țara ne-o săcătuesc,
Și cum vin fără încetare,
Mult ni-s zilele amare.

Munții, ei ne-au desbrăcat,
Codrii ni i-au răsturnat,
Țara ne-o au sărăcit,
Viața ei ne-au otrăvit.

Plânge mamă, plânge tată,
Căci n'au nici cenuse n'au vatră;
Si noi plângem, fii lor,
Ajunși robi jidanilor.

Gh. Cășlariu.

Banca excrocilor Berkovitz

mituește pe doi înalți magistrați și înșală statul cu sume de milioane.

Ce poate face banul jidovesc — Tot numai bietul funcționar și țaran plătește dările cele grele — Un deputat LANC. va aduce chestiunea în Parlament

De câteva zile s'a descoperit în București o mare escrocherie pusă la cale de Banca Berkovitz, aceasta cumpărând pe magistrații din comisiile de impozitare, păgubea statul cu zeci de milioane. Și anume iată cum, acestei bănci, care dispune de un capital de aproape două miliarde lei, comisiunea din prima instanță îi constatare, ca venit anual suma de 20 milioane, după care avea să plătească impozitul global.

Deși, în raport cu capitalul enorm, chiar suma de 20 milioane venit, este o nimica toată, banca nu se mulțumește cu această constatare, — și apelează.

Comisiunea de apel a fost prezidată de magistratul L. Davidoglu, care după cum se dovedește acum, fiind mituit de către bancă, reduce suma de venit net, impozabilă la 4 milioane.

Pe numele fals de „David“ s'a găsit la acea bancă un libel de depuneri al dlui Davidoglu în valoare de 4 milioane lei.

Acum se descopăr pe rând și alte pungășii de ale băn.ii jidovești Berkovitz, pe care le comitea față de stat sub scutul unor înalți magistrați, uitați de sine. Așa, în 1922 Banca Berkovitz a fost prinsă de către vama Timișoara cu o contrabandă de 20.000 (douăzeci mii) dolari, adică 4 milioane lei. I-s'au confiscat ba-

nii, s'a încheiat procesul verbal, dar zadarnică a fost munca funcționarilor cinstiți, căci la București s'a aranjat totul. Au fost anulate procesele verbale, s'au redat băncii contrabandiste cei 20.000 dolari, iar ca să nu se zică, că nu s'a făcut nimic, secretarul general al min. de finanțe, Buescu, le-a aplicat o pedeapsă de 10.000 (zece mii) lei, când statul în virtutea legii, putea să-și rețină întreaga sumă confiscată.

Altădată, același jidan Berkovitz comandând mătăsuri dela Paris pe seama balabustei sale Rebeca, în valoare de jumătate milion franci francezi, — a scăpat să nu plătească vama, care se ridica la câteva milioane.

Multe sunt păcatele acestor bandiți moderni, cari se lăfăesc în palaturi și se bucură de mare cinste la noi în țară.

Cât despre nenorociții magistrați, care așteaptă să fie trimiși la pușcărie, am mai spus-o și altădată: Banul jidovesc aduce deso-nare femeii, deso-nare și moarte bărbatului

Atăm cu bucurie, că parlamentarii noștri vor aduce în Parlamentul Țării, această excrocherie jidovească, cerând ca să voteze o lege, care să pedesească aspru nu numai pe cei ce se lasă mituiți, dar și pe acei cari profitând de sărăcia slușbașilor, îi îndeamnă la păcate.

A fost prinsă o bandă de evrei, cari falsificau dolari.

În urma cercetărilor făcute de către organele de siguranță din Cernăuți și Bazargic a fost prinsă în Cernăuți o bandă de evrei falsificatori de dolari.

Din cine este compusă banda

Autorul principal al falsurilor și șeful bandei se numește Abraham Laschower. Este evreu polonez, născut în Kamionka-Strumilowo în Polonia și a domiciliat oarecând vreme în orașul Brody din acea țară.

Laschower este absolvent al cursului liceal și acum 5—6 ani a intrat funcționar de birou la o casă de schimb din Brody.

Părăndu-i prea obositoare munca de birou, intră în legătură cu un anume Brockhaller și cu o asociațiune de falsificatori de dolari din Varșovia, de unde obținut un stoc de dolari de câte 20 dolari, falsificați și pe cari începu să-i pună în circulație.

E descoperit însă, arestat și condamnat la doi ani și jum. închisoare, pedeapsă pe care a executat-o în are-stul din orașul Brody. Abraham Laschower a fost eliberat în anul trecut din închisoare și timp de 6—7 luni rămânând fără ocupațiune, a căutat noi surse spre a-și procura bani de cari avea nevoie.

Complicii

În Brody a făcut cunoștință cu gravorul Iosif Schiefmüller. Și Laschower propuse lui Schiefmüller, să falsifice împreună dolari. Acesta primind propunerea, începură să facă clișee după indicațiunile tovarășului său.

După ce au fabricat 600 dolari, Laschower și Schiefmüller, au trecut fraudulos în România, stabilindu-se provizoriu la Cernăuți.

Aci Laschower își schimbă pe rând numele în Iosif Lescher, Abraham Gorn, Herman Kelmann.

Tovarășii transformară în lei cei 600 dolari falși, cu care au venit din Polonia și cântară indivizi potriviți scopului asociațiunii spre a-i folosi ca plasatori de monede false, în țară.

În scurt timp găsiră doi evrei polonezi, cari umblau fără nici un rost prin Cernăuți și anume pe Kronenthal și pe Blezarchievici, elementele de care aveau nevoie în bandă și toți patru au plecat la București. Primul domiciliu al lui Laschower, unde se efectua falsurile a fost în str. Triumfului No. 47, apoi în Calea Dudești No. 148.

Cum opera banda

Stabilită prin Iunie, anul acesta, în București, banda de falsificatori și-au început activitatea.

Abraham Laschower și Schiefmüller fabricau, iar ceilalți doi, Kronenthal și Blezarchievici desfăceau marta falsă.

Toți patru, tineri, eleganți și pozând ca oameni de afaceri străini cu capitaluri de milioane investite în întreprinderi comerciale dădeau loviturile — la preschimbarea monedelor false — cu atâta sângeră rece, încât nu se nășteau nici cea mai mică bănuială din partea celor ce cumpărau valute forte.

Numai cu ajutorul unor minuscule obiecte, cari intrau în cuprinsul unei cutii de chibrituri, — falsificau monede

de câte 50 și 100 dolari, atât de bine reușite, încât cei mai versati zarafi nu puteau să distingă falsul și să rămână pălizi și păgubiți, cum desigur că vor fi mulți în țara noastră, care au cumpărat do ari dela membrii bandei.

Falsificatorul Abraham Laschower este în stare ca în două ore să falsifice o monedă de 100 dolari. Pentru a falsifica do ari, Abraham Laschower și ajutorul său Schiefmüller, întrebun-țau monede bune, de câte 2 dolari și 5 dolari pe care le transformau în monede de câte 50 și 100 dolari.

Banda a falsificat prin aceste transformări sute de bucăți, cari au fost plasate la București, Brăila și alte orașe din țară.

Încercarea din Cernăuți le-a fost însă fatală, deoarece prin arestarea lui Laschower, toate iluziile de repede îmbogățire s'au spulberat.

După ce toți complicii au fost arestați și din primele cercetări făcute de siguranță unde au mărturisit totul, au fost trimiși siguranței din Bazargic, iar de-acolo vor fi înaintați siguranței din București.

ECONOMICE.

Să cultivăm sfeclă de zahăr!

Instalându-se în Arad o fabrică de zahăr, credem că suntem spre folosul cetitorilor noștri agricultori, dacă din când în când vom da unele deslușiri asupra culturii sfecele de zahăr.

Deocamdată publicăm următoarea socoteală, care ne arată rentabilitatea acestui nou product agricol:

Comparația venitului dela 1 jugh. cad. la cultivarea cu grâu, respective sfeclă de zahăr.

Grâu

Venituri:

800 kg grâu a	Lei 8.—	Lei 6400
1000 kg pae a	„ —.80	„ 800
pieava	„	100

Total: Lei 7300

Cheltuieli:

Arătura de toamnă (de 2 ori)	Lei 600
80 kg sămânță de grâu a	Lei 8 „ 640
Lucrări de sămânțatură	„ 300
Secerișul	„ 800
Treeratul	„ 600
Asigurare contra grindinei	„ 200
Arenda pentru pământ	„ 3000
Cheltuieli de transport	„ 300

Total: Lei 6440

Rămâne câștig net Lei 760.

Sfeclă de zahăr

Venituri:

20.000 kg sfeclă a	Lei 1.20	Lei 24000
50% borhot gratuit, adică		
10.000 kg a	Lei 0.20	„ 2000
Capete și frunze de sfeclă ca nutreț cc	2000 kg a	Lei 0.30 „ 600
10 kg zahăr gratuit a	Lei 35	„ 350
10 kg zahăr cu reducere de preț de 5 Lei la kg	„	50

Total: Lei 27000

Cheltuieli:

Prima arătură	Lei 200
Arătura a doua adâncă	„ 800
Sămânțul de primăvară, grăpare și tăvălire	„ 400

Lucrarea sfecele:

Sapa întâia	8 zile de lucru
Sapa a doua	10 „ „
Prășila	14 „ „
Sapa a treia	8 „ „
Scosul	25 „ „

Total: 65 zile de lucru

inclusiv întreținere a Lei 130 Lei 8450

Transportul la gara a 20.000

kg sfeclă a Lei 20 pentru

100 kg Lei 4000

Transportul borhotului „ 1100

Arenda pentru teren „ 3000

Total: Lei 18050

Rămâne câștig Lei 8950.

Cultura sfecele de zahăr aduce față de cultura grâului la un jugăr cadastral un venit în plus de Lei 8190.—

SE ZICE:

Că guvernul Averescu se va retrage îndată ce li va reuși să capete un împrumut extern. Va urma apoi un guvern de colaborare sub Cuza ori Iorga — încă o să-i vedem pe acești doi matadori ai neamului românesc strângându-și mâna cu prietenie — și atunci țara va readuce (va reprimi) la sânul ei pe

Nu știm ce va fi, cum va fi, să dea Dumnezeu sf. însă să fie bine!

Că cauza scumpetei ar fi taxa transporturilor. Va fi fiindcă înadevăr un prietenilor. Și spun că pe la ei în Ardeal costă kgr. de cartofi 90 de bani iar în Arad 3 și 3 lei 50 de bani. S'a întâmplat însă că s'a mărit taxa și pentru transportarea oamenilor — (oamenii deși unii călătoresc în niște vagoane unde până acum se transportau numai vite și atunci nici nu era nevoie de cuptoare, fereștii și clozete, azi însă este nevoie, dar totuși nu sunt, fiindcă se crede că cuptoare sunt ei bieții călăpări înghesuți ca heringi, fereștii? la ce? cu deosebire noaptea când se culcă unul la altul în brațe, înțeleg femeii și bărbații, la lumină nici nu ar putea dormi bine și i-ar vedea alții... clozete? doar bieții oameni, cari călătoresc cu cl. IV, nici acasă nu prea au clozete, de ce să-i învățăm acum „pe domnie“, au ei pantaloni ori cioareci bărbații și câte 4—5 rochii femeile...) — și s'a micșorat transportul. Să micșorăm și transportul de alimente, să lăsăm comercianții jidani să-și mănânce hainele de modă, mășurile și celelalte, să vedem care va ceda mai curând țara-nul ori țig?

Că domnii deputați vor primi o leafă mărită. Frumos și bine! Mulți dintre ei o merită, dar oare aceia, cari numai pierd vremea prin București fiind în Parlament de mătură — și cari de altfel nici acasă nu fac mai multă ispravă — încă merită o urcare de leafă? Nu credem! Cu deosebire că nu toți locuiesc în hotel „Palace“ ci și în cele de a treia mână și nu toți mănâncă prânzuri de gală, ci își mai duc și de acasă câte ceva în o trăistă! Și apoi între noi fie zis, unii, nu toți, mai fac și învârteli afaceri, așa că mai picură, dacă nu chiar curge, mai dă Dumnezeu, că-i bun și milostiv...

În fine treaba lor. Că doar ei știu ce fac, ei sunt țara și poporul, deci trăiască Parlamentul! (înțeleg fără parlamentari.)

Că, în unele comune din apropierea Aradului, unii preoți uitându-și menirea de luminători ai poporului, înghesue banul în pungă jidanului pericinat, deși sunt în comune și comercianți români. Ba, într-o comună chiar și apa de beut o cară din fântâna pu-chinosului, pe motivul, că e cușeră. Ce uitare de tine, ce decadență. Sărman neam, condus de astfel de apostoli!

Că la Hălmașu nu s'a ținut Te-Deum cu ocazia celebrării aniversării nașterii M. S. Reginei. Din a cui vină?

Că dl Kafka, perceptor în circ. Radna este foarte bun prieten cu Tiggermann, mare comerciant în Conop care plătește numai „pe jumătate“ impozite cât sârmanul comerciant român de acolo. Rugăm Direcțiunea financiară din Arad să cerceteze faptul.

Că la Curtici în urma denunțului nostru, că individul Grünbaum se ascunde de ani de zile aici neavând acte în regulă, — aflăm cu plăcere că d. plutonier de jandarmi Popa Petru a reclamat cazul companiei de jandarmi din Arad.

La această veste, soacrăsa, văduva Kohn Mauriș și ea și-a închis birtul. Cum adică, ea nu era trecută pe lista cetățenilor, nu avea brevetul și totuși vindea beutură.

Nădăjduim în cinstea autorităților noastre, că în curând se va face lumină în chestiunea celor doi indezirabili.

Că în întreaga România nu este un oraș mai miserabil luminat decât Aradul, care are străzi întregi și în centru fără nici o lampă electrică (de c. strada Turnului), aceasta o spun și streinii și arădanii, cari mai văd și alte orașe și toți sunt de părere că orașul Arad cruță, Da? tocmai când este vorba de lumină și cultură, atunci îi arde de cruțare? Și dacă așa este întrebăm: De ce ard lămpile electrice pe unele dintre străzi deja la 4 și jum. iar vara la 5—6? Propunerea noastră ar fi să se aprindă lămpile la timp când este nevoie de lumină, atunci însă să avem o lumină cum se cuvine într-un oraș ca al nostru.

Sărbii încă cruță însă știți cum? în nopțile cu lună plină și semine peste tot, nici nu se aprind lămpile.

Să cruțăm și noi și încă foarte mult, dar numai așa, atunci și acolo, când și unde se poate.

Că minoritățile din Turcia, grecii, armenii, jidani au abzis de drepturile lor recunoscute în tratate. De ce? că doar constituția republicii turcești deși a recunoscut egalitatea de drepturi tuturor cetățenilor musulmani și nemusulmani, în practică totuși nu există această egalitate.

Cetățenii nemusulmani — adică minoritarii — nu sunt numiți în funcțiunile publice; nu li se încredințează posturi în administrațiile de stat; nu sunt aleși deputați în Adunarea Națională — cu toate că sunt eligibili; nu sunt admiși în cadrele ofițerilor activi sau de rezervă, cu toate că ei nu sunt excluși principial dela obligațiile militare; nu se pot stabili în orice localitate, sau regiune, cu toate că pactul fundamental le garantează egalitatea de drepturi.

Un minoritar, fie el armean, grec, sau evreu, nu are dreptul în Turcia să-și schimbe domiciliul dintr-o localitate sau regiune, în altă localitate, sau regiune și nu poate călători în cuprinsul teritoriului statului, decât în baza unei autorizații speciale date de guvern.

În consecință, există în Turcia două categorii de cetățeni: cl. I. de musulmani și cl. II. de nemusulmani și motivează aceasta deosebire pe baza dreptului fiindcă Turcii și-au vărsat sângele în război, iar ceilalți au fost mai mulți trădători.

Întrebăm: cum stă chestia la noi? tocmai invers! În România toți trădătorii, toți românii înstrăinați și străinii și în special jidani au drepturi mai mari și sunt sprijiniți de autorități... iar românii cinstiți, invalizii, orfanii și văduvele de război precum și foștii voluntari sunt desconsiderați, lăsați în voia sorții să-și bată străinii joc de ei. Trist dar adevărat!

Cine a pus la cale războiul greco-turc?

După războiul greco-turc, jese la iveală, că conflictul dintre ei a fost bazat pe lupta între jidanul Rotschild și americanul Rockefeller, pentru aca-pararea terenurilor petrolifere din tinutul Mossul. Anglia lui Rotschild a trimis pe greci în contra turcilor finanțați de Rockefeller. Rezultatul a fost înfrângerea grecilor și detronarea regelui lor.

Conflictul a ajuns la Liga Națiunilor. Acest Sanhedrin jidovesc a decis în favoarea lui Rotschild, anume: se înființează societatea „Türkisch Oil Company“, care n'are nimic comun cu turcii, ci este curat jidovească. Acțiunile se împart: o pătrime Angliei (Rotschild), a doua pătrime Americii (Rockefeller), a treia și a patra pătrime Franței și Olandei (între oamenii lui Rotschild.) Dreptul de exploatare s'a fixat la 75 ani.

Jidani s'au împăcat — conflictul s'a aplanat.

Ne întrebăm, că pentru ce s'au bătut atunci grecii cu turcii?

Oare acest război nu seamănă cu un program condus de Rotschild contra altor două neamuri nejidovești?

Pentru automobilul de propagandă al Cereului de Studii „Voința Poporului“

A mai incurs dela:	Lei
Doamna M. Russu, Arad	500
Săcui Iacob, proprietar Curtici	500
Gh. Crișan	80
Secan Stefan, imp. de mișc. cfr. Curtici	50
Ardelean Nicolae I. șef de tr. cfr. Arad	40
Moț Ioan I conduct. cfr. Arad	40
Marghisan Pavel conduct. cfr. Arad	40
Leorinț Dionisie, șef de tren cfr. Arad	25
Heghel Ioan, șef de tren cfr. Arad	25
Memetea Gheorghe, șef de tren cfr. Arad	30
Cozma Gheorghe, șef de tren cfr. Arad	20
Vocian Ioan, conduct. cfr. Arad	25
Blidar Ioan, șef de tren cfr. Arad	40
Nădrău Todor, conduct. cfr. Arad	40
Tigu Stefan, conduct. cfr. Arad	25
Butari Dumion, conduct. cfr. Arad	20
Ilica Dumitru, șef de tren cfr. Arad	20
Ducău I., șef de tren cfr. Arad	25
Șușă Eftimie conduct. cfr. Arad	20
Moț Aurel, șef de tren cfr. Arad	20
Ciumedean Ioan conduct. cfr. Arad	20
Suma anterioară	Lei 26.560
De tot:	Lei 28.165

Un proces

Joi, 11 Noemvrie a. c. a avut loc la judecătoria din Câmpulung moldovenesc, procesul daunelor civile în valoare de 21.615 Lei, intentat de către dl Grigorie Berciu, învățător în Vama contra jidanului Leiba Goldbogen cu șederea în această comună.

Acest jidan, întovărășit încă de unul a încercat acum trei ani să omoare pe susnumitul învățător, cunoscut ca lupplator neînduplicat pentru cauza creștinătății. Iată ce scrie despre acest fapt revista „Apărarea Națională“ n-rul 17 din 1 Dec. 1923 din București:

„La începutul lunii Octomvrie 1923 pe la amiază, doi jidani măcelari, au încercat un atac banditesc asupra învățătorului naționalist Gr. Berciu, pe când venea dela școală din cătunul Molid spre Vama. Atacul a avut loc într-o luncă în depărtare cam vre-o 3 km de sat. Numitul învățător fiind singur și fără mijloace de apărare, a scăpat cu viața și numai după îndelungate sforturi și cu ajutorul unor trecători. Din cauza rănilor grave la mână, căci a fost prins de mână și mușcat, și a zgârieturilor adânci de cuțite pe grumaz și pe față, învățătorul a fost transportat în aceeași zi, adevărat în 3 Oct., la spitalul din Câmpulung-Moldova.

Bandiții jidani — se zice — că au fost puși la cale și plătiți de către „Cahalul“ jidănesc din Vama (Bucovina). Pentru aceasta ei au fost înaintați gardei de siguranță, care va ancheta incidentul și legăturile cu Cahalul, iar dl Gr. Berciu, a înaintat proces la Judecătoria Ocolului Câmpulung.

Desbaterile procesului din chestie au și avut loc imediat. La ultima desbateri din Februarie 1924, jidanul a fost condamnat numai la 3 zile închisoare și despăgubiri pe cale de procedură civilă.

Dl Gr. Berciu, nemulțumit însă, a anunțat apel prin parchetul pe atunci în Suceava. Parchetul, cinstelui, a înțeles să-și facă datoria, constatând mult prea mică pedeapsa, din care cauză a propus o majorare a ei la câteva luni. Totuși Tribunalul din Suceava a aflat de bine să confirme sentința judecătorei — Câmpulung. Prin faptul acestuia, se lăngă că s'a încurajat jidanul ucigaș, „înțeleptii Sionului“ și-au văzut îndeplinit și cu acest prilej unul din protocoalele lor care zice:

„Prin înrăurirea noastră, executarea legilor creștinilor o redusă la minimum posibil.“ Prestigiul și țaria legilor sunt zdruncinate de interpretările liberale, pe care le-am introdus noi în ele. În cauzele și chestiunile de politică și de principii, tribunalele hotărăsc așa cum le prescriem noi, văd lucrurile în lumina în care le arătăm noi.“

Dar ziua procesului din 11 Nov. e cel dintâi prilej în felul lui pentru întreg județul Câmpulungului, va arăta dacă cumpăna dreptății va fi sau nu lărată în mocirla criminalilor protocoale ale înțeleptilor Sionului!...

Tepeș.

Jidani recunosc că nu pot trăi fără speculă și „afaceri în vânt“

Weizmann președintele sioniștilor din Anglia, la o conferință din Londra zice:

„Criza este un simptom natural în viața economică a fiecărui stat... Englezul are paciența și răbdarea să su-poarte criza, jidani însă sunt un popor nerăbdător. Nervii acestui popor sunt slăbiți în urma multor evenimente gro-zave și nu fiecare are puterea să su-poarte o criză...“

„Să nu trecem cu vederea, că mulți dintre jidani cari vin în Palestina din Polonia, și au mâncat acolo mlaială și vin cu aspirațiuni, cari nu se pot satisface. Ei se reîntorc deziluzionați. Aceasta era inevitabil, deoarece țara noastră nu a fost potrivită pentru ei, neavând teren pentru speculă și afaceri în vânt.“

Ce vedem din aceste cuvinte ale conducătorului jidan. Două lucruri importante.

1. Jidani nerăbdători nu supoartă nici o criză. Oare să fie o scuza pentru dezertarea lor în masă în timp de război?

2. Jidani recunosc că nu pot trăi fără speculă și afaceri „în vânt“.

Va se zice aprobă afirmația noastră, că jidani nu au ce căuta într-un stat național muncitor. Nici chiar în statul lor jidovesc.

Ce caută ei atunci la noi? Specula și afaceri „în vânt“?

Provocăm pe politicienii noștri jidoviți, să cetească articolul lui Weismann din „Wiener Morgen Zeitung“ din 16 Oct. a. c. și să apere pe jidani lor în contra sionistului Weismann.

Poate că ei vor fi mai catolici ca Papa.

Observările țarului Alexandru.

Gazeta bolșevică „Krasnaja Gazeta“ publică un extras din memoriul jidanului Grünburg, înaintat țarului Alexandru III.

Țarul citește memoriul și face următoarele observări: La plângerea, că jidani nu pot ocupa funcțiuni înalte civile și militare, observă: „Să ajute Dzeu, ca totdeauna să fie așa.“

La plângerea că jidani n'au drepturi, observă: „acordarea drepturilor jidanilor de către Europa este îngrozitor.“

Grünburg se plânge, că jidani sunt opriți de a se contopi cu poporul rusesc de 100 milioane suflete. Țarul observă: „Ne-am murdări, dacă am permite acest lucru.“

Memoriul continuă, că copiii jidani sunt constrânși a cerceta școlile rusești, țarul zice: „S'a comis o enormă crimă.“

La fine, jidanul se plânge că în urma persecuțiilor, jidani vor emigra la America sau Palestina. Răspunsul a fost: „Să dea Dzeu să fie așa.“

Iată observările țarului Alexandru III. Rezultatul emancipării jidanilor ruși a fost asasinarea întregii familii a țarului Nicolae II.

Jidanii au nimicit trupul și sufletul poporului rus.

— Rugăm ca fiecare abonat să câștige cel puțin încă un nou abonat la ziarul nostru, intransigent național-creștin, care luptă deopotrivă contra străinului parazitar ca și contra Românului înstreinat — necinstit!

STIRI DE TOTFELUL

— Rugăm achitați abona-
mentele, căci luptăm cu greutăți
foarte mari!

— Aderenții noștri sunt rugați să
colecteze fiecare pentru *fondul de re-
zistență și automobilul „Ligei“*.

— Dl. *Ascaniu Crișan*, directorul
liceului Moise Nicoară, a fost ales în
ședința de constituire a comitetului de
la 9 Noembrie a. c., de președinte al
Asociației Profesorilor Secundari din
Arad.

A fost o alegere cât se poate mai
norocoasă care ne bucură.

Un nou organ al LANC. „*Crezul
Nostru*“ se înființează o nouă revistă
bilunară de propagandă națională, re-
ligioasă, culturală și științifică, ce apare
în București sub direcțiunea dlui Iulian
Sărbu.

Abonamente pe un an: pentru par-
ticulari 300 Lei, pentru studenți și
elevi 200 Lei, pentru autorități și insti-
tuțiuni 500 Lei. Administrația: Alea
Blank 16, București.

Li dorim noului confrate mult spor
la muncă și viață lungă.

— Studenții creștini adunați în ju-
rul LANC. s'au constituit într-o socie-
tate numită „Acțiunea“. Scopul acestei
societăți este de a grupa toată studen-
țimea naționalistă în jurul LANC., pro-
gramul și doctrina căreia și-le însușește
complet.

Societatea este constituită pe teme-
iul unei discipline, bazată pe încrede-
rea reciprocă și pe datoria fiecăruia
din membrii ei de a-și servi țara fără
nici o precupețire, aceasta fiind simpla
lor datorie.

— Dl. Rusalin Giulvezan și dsoara
Mileva Milosav din Checia Română
s'au logodit. — Sincerile noastre felici-
tări și să fie într'un ceas bun!

† Corpul profesoral dela liceul de
stat „Vasile Lucaci“ din Carei, are
marea durere de a anunța trecerea ne-
așteptată la cele eterne a iubitului și
prețuitului lor director *Ioan Cheri* di-
rectorul liceului de stat „V. Lucaci“
mort la 6 Nov. 1926.

Liceul pierde în el un valoros pro-
fesor și neobosit director, iar elevii pe
un adevărat educator și părinte, plin
de iubire și pururea îngrijorat pentru
ei. În mormântarea i s'a făcut Luni,
8 Noembrie, ora 3 p. m. în Cluj.

Fie-i țărâna ușoară și memoria în
veci neuitată!

Manifestație culturală în Ghiroc.

În ziua de 26 Oct. comuna noastră
a îmbrăcat haină de sărbătoare națio-
nală. Vestitul cor din comuna Babșa,
sub patronajul însușitului preot F.
Mureșan și sub conducerea dibace a
inv. Gailă, a fost oaspetele Casei de
educ. naț. de aici.

La ora 9 dim. oaspeții au sosit
dela gara Timișorii în 12 trăsură, fiind
întâmpinați de inv. M. Bocșa, președ.
și cond. corului din loc. La liturgie
răspunsurile au fost date alternativ de
corul din Babșa și cel din loc.

Seara băbșenii au aranjat în Casa
națională concert, cu un program foarte
variat.

Cuvântul de deschidere l-a ținut
păr. F. Mureșan. Au urmat mai multe
coruri mixte, executate cu o precizie
deosebită. Inv. Gailă s'a dovedit de un
măiestru în succes distins s'a pre-
sentat cu o comică: „Fuga din or-
ă“, de păr. Fortunat
din Babșa.

Prezentarea a urmat hora.
În cele două coruri s'au conto-
pit și au cântat: „Hora Severinului“ și
„Deșteaptă-te Române“.

Laudă și cinsti vi se cuvine, frați
Babșeni, iar vouă Ghirocenilor, pentru
jertfa adusă, răsplătită dela Dumnezeu!
Coresp.

Nici un ac de la...

Imnuri religioase. Un volum în-
grijit, litografiat și împărțit în două:
a) Liturgia lui sf. Ioan Gură de aur
și b) Imnuri de diferite servicii și ser-
bări religioase.

E valoroasă lucrare a dlui Aurel C.
Popovici-Racoviță dela liceul „Moise
Nicoară“ din Arad, cuprinzând peste o
sută de coruri mixte, absolut necesare
serviciilor bisericești.

Lucrarea dlui A. C. Popovici-Raco-
viță, îndeplinește năzuința unei muzici
pretabile ortodoxismului nostru în bi-
serică și exigența compozițională a
muzicianilor noștri români.

— ONORATI ABONAȚII! Vă rugăm
răspundeți: Cine, cum și cu ce să se scrie
și tipărească ziarul, pe care îl cetești —
suntem siguri — cu drag, dacă Dv.
nu trimiteți abonamentul?

— Adv. Ultr. jur. Dr. Iuliu Boca
profesor de drept la șc. sup. de co-
merț, Arad. Am onoare a vă aduce la
cunoștință că de ziua de 1 Decembrie
a. c. îmi mut biroul din strada Ilarie
Chendi nr. 13 în *Bulevardul Regele
Ferdinand nr. 62 et. I.* într'un edificiu
cu farmacia Kárpáty.

În consecință, pentru cazul când
îmi veți face onoarea de a Vă adresa
biroului meu, Vă rog să binevoiți a Vă
nota adresa de mai sus. — Dr. Boca.

Abonații noștri din America sunt
rugați să ne comunice adrese de ale
cunoscuților, pentru ale putea trimite
număr de probă.

POSTA REDACȚIEI

Aderentului din *Târgoviște*. Nu
putem lua notă despre cele trimise,
câtă vreme nu iscălești.

Dlui N. Roghină, *Făgăraș*. Scrieți
mai îngrijit și tratați subiecte de inter-
es general.

Domnilor: *Tripaș A. în G., Ma-
gheți P., Cătană V., Duma N., Ghile-
zan Gh. și Iacob N.* Am primit para-
lele trimise cu sincere mulțumiri.

Marele magazin de pielării

VICTOR BOȘNIAC

Arad, Piața Catedralei Nr. 16

Furnizează cele mai solide și ief-
tine mărfuri din această branșă.

Dacă te dor picioarele sau tălpile

nu suferi și nu amâna îngrijirea lor, ci caută
atelierul din str. Caragiale 20 al pantofarului
care toarnă modelul în ipsos și ex. ghete comode pt. cei mai suferinzi de picioare

Buchete și cununi ocazionale f. frumoase,

flori în diferite variațiuni, asortiment bogat
ou prețuri convenabile în str. Eminescu 20-22 **Floraria JÁNOSI Arad**

ATENȚIUNE! Firma **JÁNOSI** exclusiv numai în strada Eminescu No. 20-22
există. — Celelalte cu numele Jánosi folosesc nume fals.

Iustin OLARIU & Co.

Bulev. Regele Ferdinand No. 47

atrage atențiunea on. public asupra maga-
zinului și depozitului de încălțăminte proprii,
unde se primesc și comenzi după măsură.

Frații BURZA Arad

PROPRIETARUL FIRMEI
CORNEL BURZA

Telefon 604. COMERCIANȚI DE FIER (Engro și detail)

In depozit: unelte, sobe de fier turnate,
vase de bucătărie, mașini economice, cazane
de fier rachi, pluguri, grape, triere și
obiecte de specialitate.

Comitetul școlar județean Arad.

Nr. 1247—1926

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință gene-
rală, că în ziua de 15 Noembrie
a. c. la orele 10 a. m. se va
ține o nouă licitațiune publică cu
termin scurt în localul comitetu-
lui școlar județean, pentru darea
în întreprindere a lucrărilor de re-
novare la edificiile școlare din co-
muna Dorobanți (Iratoșul-mic).

În baza devizului întocmit și
verificat de Serviciul tehnic ju-
dețean, sumele de reparații sunt
99.172 lei.

Devizul, condițiunile și planu-
rile relative la aceste lucrări se
pot vedea în biroul Comitetului
școlar județean, la Prefectura ju-
dețului camera 34 și la Comite-
tul școlar rural din comuna Do-
robanți în zilele de lucru între
orele 10—13 din zi.

Licitațiunea se va ține în
conformitate cu legea contabili-
tății publice (Art. 72—82) și con-
dițiunile generale pentru întreprin-
deri de lucrări publice și cu
oferte închise și sigilate pe cari
concurenții le vor înainta Comi-
tetului școlar județean în ziua li-
citații la orele 10.

Amatorii vor depune deodată
cu oferta și garanția de 6 procente
la valoarea lucrărilor în numerar
sau în efecte de stat.

Arad, la 22 Oct. 1926.

Președinte, Prefect Secretar
Boneu (ss) V. Spătariu (ss)

OLANDEZE ORIGINALE

tulipane și cepuri se pot că-
păta în mare asortiment la so-
cietatea comercială pe acțiuni a

AGRICULTORILOR

Arad, Bulevardul Regele Ferdinand 5
(Colț cu str. Mircea Stănescu)

CROITORIA PT. DAME

ELENA NEGUȘ ȘICLOVAN

A R A D

Strada Turnului (fostă Lovarda) Nr. 3
(vis-a-vis cu Cazarma pompierilor)

IOAN RADA

România. Primăria Municipiului Arad
Serviciul Administrativ

No. 25445—1926.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că
la serviciul tehnic al Primăriei Muni-
cipiului Arad, se află vacante două
posturi de controlori edilitari cu salar
de bază de 500 lei plus accesoriile le-
gale.

Doritorii de a ocupa aceste posturi,
pe lângă petiție, care se va înainta în
termen de 15 zile dela data publicării
în „Monitorul Municipiului“ vor anexa
următoarele documente:

1. Extrasul de naștere.
2. Certificat de naționalitate.
3. Certificat de școală dela Școala
de conducători tehnici sau Școala de
arte și meserii.
4. Certificat de moralitate.
5. Dovadă, că a satisfăcut servi-
ciului militar.
6. Certificat medical, că este deplin
sănătos.

Petiționarii vor prezenta și un plan
despre o locuință parteră consistentă
din 2 camere și dependințe, care plan
va constata din planul temeliei, a piv-
niței, a parterului și a coperișului pre-
cum una secțiune principală în scară
1:50 cu întreg devizul necesar. Pla-
nul va fi executat cu mâna proprie.

Vor fi preferați aceia, cari pot do-
vedi, că au lucrat în această branșă.
Concurenții trebuie să știe limba
statului.

Postulanții cari ocupă vre-o funcție
publică, vor înainta cererea prin auto-
ritatea la care funcționează.

Arad, la 30 Oct. 1926.

p. Președ. Comisiei inter.:

Chicin

Secretar comunal:
St. Olariu

România. Primăria Municipiului Arad
Serviciul administrativ.

No. 25444—1926.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință publică că
la Serviciul tehnic al Primăriei Muni-
cipiului Arad, se află vacant un post
de magaziner cu salar de bază de 360
Lei plus 250 Lei indemnizație specială,
plus accesoriile legale.

Pentru ocuparea acestui post, pe
lângă petiție, care se va înainta în
termen de 15 zile dela data publicării
în „Monitorul Municipiului“, se vor
anexa următoarele documente:

1. Extrasul de naștere.
2. Certificat de naționalitate.
3. Certificat școlar.
4. Dovadă că a satisfăcut serviciu-
lui militar.
5. Certificat medical că este deplin
sănătos.

Vor fi preferați aceia, cari vor pu-
tea dovedi că în această branșă au
mai fost aplicați și cunosc agendele
conducerii unei magazii materiale de
construcții.

Concurenții trebuie să știe limba
statului.

Postulanții, cari ocupă vre-o func-
țiune publică, vor înainta cererea prin
autoritatea la care funcționează.

Arad, la 30 Oct. 1926.

p. Președ. Comisiunei inter.:

Dr. Chicin

Secretar comunal:
St. Olariu

Publicului doritor de carte îi stă
la dispoziție o nonă și bine asortată

Bibliotecă de împrumut

la „Librăria Concordia“ Arad,
strada Mihail Eminescu N-ru 10.

P E S T E
proaspăt și sărat

sosește
în fiecare săptămână la
Gheorghe Dehelean
Arad, Piața Peștelui No. 19

Succesorii Tipografiei Réthy Arad.

Cenzurat: P.

Arad

Cult.

Palatului

Arad

Arad